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Abstrakt
Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu přírodních materiálů splňujících ekologická kritéria ve sta-

vitelství a současně je návrhem vhodných netradičních stavebních materiálů v porovnání s konvenčními.

Úvodní část charakterizuje životní prostředí ve vztahu k současnému stavebnímu průmyslu. Dále je uve-

dena definice přírodních a recyklovatelných materiálů používaných v současnosti v České republice.

Popsány jsou jejich vlastnosti a nejčastější oblasti použití. Cílem práce je nejenom posoudit vhodnost al-

ternativních, převážně přírodních a dobře recyklovaných, materiálů ve vztahu k jejich užitné hodnotě pro

plnohodnotný uživatelsky výběrový komfort objektu, ale i zhodnotit takto postavené objekty z hlediska

odolnosti a bezpečnosti vůči bleskovým výbojům. Hodnocení se zaměřuje konkrétně na rodinné domy. V

práci byla použita metoda zkoušení odolnosti materiálů pomocí impulzního proudového generátoru s vlnou

tvaru 10/350 μs. Práce obsahuje i případovou studii, která posuzuje ekonomické i technické aspekty záměny

konvenčních materiálů za ekologické nebo přírodní.

Abstract
This diploma thesis is focusing on analysis of natural materials fulfilling construction ecological standards

and are also optimal as substitution for conventional building materials. First part of this thesis characterizes

the natural environment in relation to the present conventional construction industry. Then there is the

definition of natural and recyclable materials currently used in Czech Republic. There is a description of

their features and the most used fields of application. The aim of this thesis is to evaluate if alternative,

mainly natural and easily recyclable materials are suitable for construction in terms of their useful value for

user comfort on the one hand, and in terms of durability and protection against lighting discharge on the

other hand. Evaluation is focused particularly on family houses. Method for testing protection of the mate-

rial against lighting discharge used in this thesis is using an impulse high current generator with waveform

10/350 μs. Another part of this thesis contains also case study concentrating on economical and technical

aspects of switching between conventional and natural materials.
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Úvod
Ekologické důsledky současných životních trendů se projevují především v krajině – např. zvýšením dru-

hové a ekosystémové diverzity, posílením rozmanitosti biotopů, velkoplošnou nivelací, rozsáhlým odvod-

ňováním, snížením ekologické stability a biodiverzity, erozí půdy, kvalitou povrchových i podzemních vod,

atd. Následky těchto změn mohou být devastující, proto jsou toto důvody, které mne vedly ke studiu vý-

znamu a užití alternativních zdrojů, v tomto případě stavebních materiálů, které jsou specifikované dále v

této diplomové práci. Faktory typu cena vs. kvalita, syntetická výroba vs. minimální zátěž na životní pro-

středí, tepelná izolační schopnost vs. paropropustnost, tepelná pohoda vs. přirozené přírodní prostředí, odol-

nost vůči klimatickým a atmosférickým jevům, aj. jsou dalším předmětem zájmu předložené diplomové

práce. Kvantitativním a kvalitativním východiskem se pro mne staly klíčové ekonomické faktory, které

jsem zhodnotila v ekonomicko-technické případové studii zaměřené na vícekriteriální posouzení celého

návrhu záměny konvenčních materiálů za přírodní. Reakce alternativních materiálů jsem sledovala bezpeč-

nostním kritériem, za které lze považovat ohrožení objektu přímým zásahem bleskového výboje, vznikem

následného požáru nebo mechanickou destrukcí stability objektu. Pozornost zkušebních techniků se velmi

často soustřeďuje na testování komponent ochranných systémů, jejichž primárním cílem je bezpečné sve-

dení bleskového proudu do země, avšak méně častěji jsou řešeny možné vazby bleskových proudů k sa-

motným stavebním materiálům. Právě poškození stěn materiálů od bleskového proudu může vést k požáru

či k destrukci celé stavby, a tím i k ohrožení života obyvatel dané stavby.
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1. STAVEBNÍ PRŮMYSL A ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ

1.1. JAK STAVĚLI NAŠI PŘEDKOVÉ
Stavební činnost lidstva lze datovat přibližně od 3. tisíciletí. př. n. l., kdy si tehdejší lidé již stavěli obydlí a

úkryty pro jídlo. Nejčastěji využívali jeskynní systémy, stavěli zemnice, dřevěné domy nebo klasické chýše.

Charakteristickým materiálem pro ně byla hlína, větve, kmeny stromů a kameny. Tento způsob stavitelství

lze považovat za ekologický a udržitelný, jelikož se stavělo ze snadno dostupných přírodních materiálů. [2]

V průběhu historického vývoje stavebních materiálů se zásadně neměnilo jejich využití, což dokládají ar-

cheologické nálezy. Velký vliv na výběr materiálu měla lokalita, která ovlivňovala dostupnost a způsob

jejich úpravy (nejdříve dřevo a kámen). [20] K prvnímu doloženému transferu stavebních materiálů dochá-

zelo až s objevem klíčových technických prostředků, jako byly kladky, šikmé plošiny, kola, šroubovice

nebo vozíky. Prvními stavbami s nosnou konstrukcí ze dřeva byly příbytky lovců a rybářů. [40] S odklonem

od kočování a s přechodem na usedlý způsob života v období neolitu, který generoval zemědělství a cho-

vatelství, vznikaly trvalejší stavby obydlí s delší životností. Uspořádány byly již do vyšších organizačních

jednotek – např. do osad či sídlišť s ochrannou palisádou a příkopem. Rozvoj technologické vyspělosti při

stavbě obydlí, zejména opracování nosných prvků a jejich spojů, byl přímo svázán s vývojem nástrojů a

měnícími se klimatickými podmínkami. [40] V Mezopotámii se již začaly stavět paláce, chrámy či městské

domy. Z této doby pochází i akvadukty či první mosty.

K výše zmíněným materiálům se v tomto období začalo používat opracované dřevo, rákos či přírodní asfalt.

[28] Následným obdobím pro rozvoj dřevostaveb v dnešním slova smyslu bylo antické Řecko a Řím. V

Číně a Japonsku se dochovaly rozsáhlé mnohopodlažní dřevěné komplexy zejména sakrálních staveb, které

jsou více než tři tisíce let staré. Od 7. století se v Evropě rozvíjela znalost těžkých skeletových a hrázděných

staveb. [40]

Byzantské období je charakteristické použitím hliněných fresek, terakoty, dřevěných či kamenných prvků.

[28]. Dokladem o rozvoji dřevostaveb jsou i nálezy prvních osadníků z období po objevení Ameriky. [40]

Dřevo následně pro svoji vyšší cenu a menší dostupnost přestává být oblíbeným stavebním materiálem a

celodřevěná stavba se vytrácí i z oblasti lidového stavitelství. Zpřísnění požárních a stavebních předpisů,

které užití dřeva pro bytovou výstavbu výrazněji omezují, postihují výstavbu nejen ve městě, ale i v méně

osídlených lokalitách. Dřevo jako konstrukční materiál je vytlačováno do oblasti návrhu stropních a střeš-

ních konstrukcí. V průběhu 19. století nemělo dřevo technicky a ekonomicky přijatelnou náhradu. [40].
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Hlavním pravidlem architektury a stavitelství bylo vždy podřízení dané stavby účelnosti a později i harmo-

nii a estetice. Účelnost vedla k důrazu na vytvoření vhodné struktury vnitřních prostor stavby i jejího

vnějšku – tento pohled ovlivnil výběr materiálů využívaných pro stavby. Od 20. století se architektonické

styly měnily rychle a měly mnoho “odstínů” vázaných nejen na moderní způsob života společnosti, ale i na

individuální přání investorů a stavebních firem. [20]

1.2. PERMAKULTURA
Permakultura je vytváření trvale udržitelných systémů na základě spolupráce s přírodou. Využívá se pozo-

rování životních koloběhů, které lze aplikovat i na stavbu domu. [37] Ekologické smýšlení vede ke kon-

cepci staveb, které respektují životní prostředí a využívají ve velké míře místní zdroje. Důležitá je šetrnost

stavby, která spočívá v aplikaci obnovitelných zdrojů a ekologických postupů. Cílem je snížení nebo mini-

malizace ekologických dopadů stavby i po době jejího užívání na životní prostředí. [3]

Obrázek 1 Permakulturní květina – symbol propojení všech oblastí v jeden celek. [32]

Záměrem permakultury je dosažení vyšší kvality života, který je provázaný s prostředím a šetrný vůči pří-

rodě. Permakultura využívá starobylé tradiční postupy, stejně jako moderní technologie a poznatky sou-

časné vědy. Tomášková [37] tvrdí, že po vyčerpáním fosilních paliv se bude společnost vracet k principům

systémového a ekologicky udržitelného koloběhu, který lze pozorovat v přírodě a v předindustriálních spo-


[…]

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Tabulka 32 Hodnoty kritérií - fasáda [78][79]
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Tabulka 33 Hodnoty kritérií - izolace [78][79]
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Tabulka 34 Hodnoty kritérií - deskový materiál [78][79]
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3.5.6. ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

Korvin [9] zmiňuje, že každá posuzovaná varianta svým způsobem splňuje požadované cíle – jak jsou cíle

dosaženy, je předmětem hodnocení výsledků. Na základě pouhých hodnot vypočtených vybranou metodou

nelze učinit žádné rozhodnutí. Doporučená varianta vyplyne až po analýze vhodnosti implementace. Z hod-

not normovaných byla zjištěna hodnota jednotlivých variant – jejich pořadí se stanovilo seřazením ohod-

nocení variant od největší po nejmenší.

Tabulka 35 Pořadí konstrukčních sysrémů

Pořadí Název Hodnota

1 I-nosník Steico 0,8696

2 Dřevo tvrdé 0,8537

3 Lepené hranoly 0,7321

4
Tvarovky plynosiliká-

tové
0,6045

5 Cihla pálená dutinová 0,5915

6 Železobeton, 4 % ocel 0,3854

7
Cihla pálená

plněná vatou
0,3468

Tabulka 36 Pořadí deskových materiálů

Pořadí Název Hodnota

1 Gutex 0,6697

2 Pavatex 0,6285

3 Sádrokarton 0,4367

4 PackWall 0,4345

5 OSB Ultralam 0,3360
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Tabulka 37 Pořadí izolace

Pořadí Název Hodnota

1 Celulóza 0,8091

2 Ovčí vlna 0,7802

3 Sláma 0,7628

4 Dřevovlákno 0,7601

5 Len 0,7151

6 Konopí 0,7067

7 Skelná 0,5928

8 EPS 0,4973

9 XPS 0,4884

10 Pěnosklo 0,2968

Tabulka 38 Pořadí fasádních systémů

Pořadí Název Hodnota

1 Palubky 0,7948

2
Tepelně izolační

omítka (perlitová)
0,5144

3 Hliněná s řezankou 0,4978

4 Lícované pásky 0,4723

5 Vápenocementová 0,3877

6 Vápenná omítka 0,2864
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3.6. ROZHODNUTÍ
Provedením vícekriteriálního hodnocení variant vzešla kombinace materiálů, která nejlépe splňuje stano-

vené cíle. Rozhodnutí, zda doporučené materiály použít na stavbu, záleží na investorovi, který případně

může změnit požadavky, či stanovit jiný cíl. Z technického, ekonomického i environmentálního hlediska

je vhodné postavit rodinný dům z materiálů uvedených v tabulce níže.

Tabulka 39 Ideální kombinace materiálů na rodinný dům

Skupina Materiál

Konstrukce I - nosník

Izolační materiál Celulóza

Deskový materiál Dřevovláknitá deska Gutex

Fasádní systém Dřevěné palubky

Vícekriteriální hodnocení podpořilo vhodnost i výhodnost použití přírodních materiálů na stavbách za před-

pokladu důrazu na ekologii stavby.
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4. ZÁVĚR
V první kapitole diplomové práci jsem se zaměřila na faktory stavebního průmyslu, které ovlivňují životní

prostředí. V této souvislosti upozorňuji na potřebu snížit ve stavebních návrzích emise skleníkových plynů.

Dále jsem popsala typologii obytných budov v současnosti. Část kapitoly jsem věnovala i normativně upra-

vené tepelné ochraně budov, která má do budoucna snížit energetickou náročnost budov a ušetřit tím zdroje

energie.

Druhá kapitola obsahuje charakteristiku přírodních materiálů a definuje složitost rozřazení materiálů na

přírodní, které vyplývá zejména z filozofie současnosti. U jednotlivých materiálů bylo zmíněno jejich zá-

kladní využití a možné výhody a nevýhody. Kapitola obsahuje i výběr materiálů, které jsou vyrobené z

druhotných materiálů (recyklované) a mohou taktéž pozitivně ovlivňovat celkové dopady na životní pro-

středí.

Třetí kapitola obsahuje případovou studii záměny konvenčních materiálů za alternativní. Definovala jsem

rozdělení dřevostaveb a zmínila jejich nejednotnost v názvosloví. Vybrané materiály byly uskupeny do 7

vzorků, které reflektují běžně používané skladby obvodových stěn a střech. Tyto vzorky jsem otestovala na

následky bleskového výboje, přičemž většina vzorků vyhověla v první fázi testu vůči povrchovým účinkům

výboje, druhá část testu zahrnovala aplikaci zemnící elektrody. Celkem pět vzorků skladeb vyhovělo i druhé

fázi testu, dva vzorky z důvodu nízké soudržnosti fasádního materiálu nevyhověly. Součástí této práce bylo

i ekonomicko-technologické posouzení záměny materiálů. Pro srovnání byla vybrána zděná budova a dvě

dřevostavby s různým konstrukčním systémem. Z analýzy lze usoudit, že dřevostavby jsou ekonomicky

výhodnější než zděné stavby.

Jako doplněk analýzy jsem provedla vícekriteriální hodnocení jednotlivých materiálů, které byly rozděleny

podle funkce ve stavbě. Z výpočtu metody globálního kritéria vzešla ideální kombinace prvků stavby. Na

základě celkových výsledků mé diplomové práce je možno doporučit stavbu na bázi dřeva z I-nosníků

zateplenou foukanou celulózou s provětrávanou dřevěnou fasádou.
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6. PŘÍLOHY
Příloha č. 1

Příručka typologií obytných budov, STÚ-K
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Příloha č.2

Mezivýpočty metody globálního kritéria

Normované hodnoty konstrukcí
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Normované hodnoty izolace
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Normované hodnoty - Desky
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Normované hodnoty - Fasáda
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