I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: IMPLEMENTACE PŘÍRODNÍCH MATERIÁLŮ VE STAVEBNICTVÍ S OHLEDEM NA ODOLNOST PŘED BLESKOVÝM VÝBOJEM
Jméno autora: Bc. Anna Faltysová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Dehn s.r.o. a Unie soudních znalců, z.s.
Oponent práce: Ing. Jiří Kutáč, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Dehn und Söhne a Unie soudních znalců

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce koresponduje se současnými trendy ve stavebnictví a v ochraně před bleskovými výboji. DP se věnuje analýze dnes nekonvenčních stavebních materiálů, které jsou vývojově známé a pokrývají i současné ekologické a energetické požadavky na stavebnictví, ale jsou dosud méně častěji rutinně používané. Jejich dnešní implementace však přináší mnohá úskalí související nejen s uživatelským komfortem objektu, ale také s jejich inženýrskými vlastnostmi (nasákavost vodou, paropropustnost, hořlavost, a dále i v neposlední řadě například odolnost před bleskovým výbojem). Jako pozitivní hodnotím praktickou část práce, kde studentka navrhla a zkonstruovala vlastní vzorky (modely) atypických alternativních konstrukcí zdí, které byly následně testované proudovou vlnou 10/350 μ s a které věrně odrážely skutečnou stavbu případného objektu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání a cíle diplomové práce byly splněny včetně využití příslušných stavebních a elektrotechnických norem. Byly výtýpovány zástupci kombinací alternativních stavebních materiálů, které byly implementovány do modelů staveb a ty testovány. Výsledkem jsou poznatky aplikovatelné v praxi a při komplexním návrhu ochrany objektu před bleskem.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomantka prováděla analýzu přírodních stavebních materiálů s ohledem na ochranu před bleskovými výboji. Provedla několik pokusů a charakterizovala vhodnost netradičních stavebních materiálů v komparaci s tradičními. Ukázala i ekonomickou náročnost těchto materiálů při dodržení stavebních norem a zásad v oblasti ochrany před bleskem. Vybrané pracovní metody byly správně zvoleny.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na otázky současného stavebního průmyslu včetně ochrany před bleskem a ekonomické náročnosti při užití stavebních materiálů podporujících ochranu životního prostředí. Zdůraznila především netradiční ekologické materiály, s nimiž prováděla experimenty zaměřené na ochranu před bleskovým výbojem, a to především u rodinných domů. Odborná úroveň DP odpovídá zvoleným metodám práce a rozsahu zdrojů a literatury. V některých částech by DP potřebovala důslednější explikaci uváděných faktů tak, aby čtenář lépe pochopil zamýšlené souvislosti. Ocenil bych i detailnější shrnutí získaných výsledků v závěrečné pasáži a zhodnocení a vzájemné hlubší porovnání navržených případových studií.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Jazykově i graficky odpovídá předložená DP standardům kladeným na studentské práce. DP je doplněna vhodnou obrazovou dokumentací, tabulkami a grafy, vycházejícími z experimentů.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Ohledně zápisu zdrojů autorka postupuje v souladu se standardy, citace jsou korektně provedené. Značný podíl zdrojů tvoří webové odkazy, což je při dynamice stavebního oboru pochopitelné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Cíle diplomové práce byly splněny včetně doporučení do stavební praxe.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomantka připravila analýzu přírodních materiálů splňujících novodobá ekologická kritéria ve stavebnictví. Popisuje a navrhuje užití netradičních stavebních materiálů (len, ovčí vlna, zemina, sláma aj.) a experimentálně zkoumá v souladu se souborem norem ČSN EN 62305 - *Ochrana před bleskem* – ochranu před bleskovým výbojem. V DP uvádí v případové studii a v závěru i technicko-ekonomickou náročnost takových staveb. Práce přináší nové pohledy i na tradiční stavební materiály, které představuje také z vývojového hlediska.

Otázky:

Jaký podíl tvoří alternativní materiály v současné době v oblasti rutinního stavitelství? V jakých oblastech jsou tyto materiály dále použitelné? Lze nějakým vhodným způsobem ovlivnit podíl vody obsažené v hliněných omítkách tak, aby zůstaly stále mechanicky stabilní a přesto byly odolné před bleskovými výboji?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 23.8.2020

Podpis: Ing. Jiří Kutáč, Ph.D.